
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2021 
 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 9/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006948.2020-71, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 8 de janeiro de 2021, os servidores abaixo relacionados para compor a banca de

Certificação de Conhecimentos no semestre letivo 2020.2, da disciplina abaixo relacionada que é ofertada pela

Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais, no âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Gestão

Ambiental

Licenciamento

Ambiental

Antomar Galvão Pinheiro 277417 Docente

Leonardo Pivotto

Nicodemo
2572407 Docente

Renato Zaneti Delgado 1655613
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER o dia 21 de janeiro de 2021 como prazo final para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MELQUIADES PEREIRA DE LIMA JUNIOR

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 24/2021-RE/IFRN













MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR (A) FUNÇÃO

1035844 Flávio Urbano da Silva Coordenador

1877038 Bruno Lustosa de Moura Membro

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Membro

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Membro

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Membro

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Membro

1220777 Úrsula Lima Brügge Membro

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 14/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000097.2021-33, de 8 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Licenciatura em Física do

Campus Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º 377/2020-DG/CNAT/IFRN, de 22 de maio de

2020, conforme a seguir.

 

DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e

REGISTRE-SE.

MELQUIADES PEREIRA DE LIMA JUNIOR

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 24/2021-RE/IFRN





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 15/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000095.2021-44, de 8 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o

semestre de 2020.2, que foi designado por meio da Portaria n.º 400/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de  8 de junho de

2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1035844 Flávio Urbano da Silva Presidente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1271395 Antônio Marques dos Santos Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

1220777 Úrsula Lima Brügge Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1102988 Ulisséia Ávila Pereira Equipe Técnico Pedagógica

20181016010015 Luana Camila de Melo Duarte Discente/Titular

20191016010039 Alyne Silva de Araújo Discente/Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 21/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000061.2021-50, de 5 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2021, do

posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de

Classificação “D”, à servidora Tatiana Carolaine da Silva Gomes de Paula,  Matrícula SIAPE n.º 3011220, ocupante do

cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em

exercício no Campus Natal-Central, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei

n.º 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei n.º 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular n.º 06/2005-

MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/ de março de 2005; na Nota Técnica n.º 04/2005-CGGP/SAA/MEC, de 9 de junho de 2005;

e, ainda, com base no Decreto n.º 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos

"Introdução a Audiodescrição", com carga horária de 40 (quarenta) horas, "Ética e Serviço Público", com carga horária

de 20 (vinte) horas e "Cidadania e Direitos Humanos", com carga horária de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola

Nacional de Administração Pública - ENAP, somada à carga horária de 38 (trinta e oito) horas excedente à exigida para

progressão no interstício do nível anterior, conforme Portaria n.º 203/2019-DG/PF/RE/IFRN, de 28 de junho de 2019,

totalizando a carga horária de 128 (cento e vinte e oito) horas, restando 8 (oito) horas excedentes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MELQUIADES PEREIRA DE LIMA JUNIOR 

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 24/2021-RE/IFRN







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 23/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.006525.2020-51, de 14 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2020, a incorporação do incentivo à qualificação no

percentual de 75% ao vencimento do servidor Ahiram Brunni Cartaxo de Castro, Matrícula SIAPE n.º 1877423,

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado

Acadêmico em Administração, oferecido pela Universidade Potiguar.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos campi e da Reitoria, adotem as providências

necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MELQUIADES PEREIRA DE LIMA JUNIOR

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO 

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 24/2021-RE/IFRN































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 36/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000125.2021-12, de 8 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 7 de janeiro de 2021, os servidores abaixo nominados para compor a comissão

responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Gestão Pública, na modalidade EaD, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1830787 Marcos André da Silva Presidente

1669524 Jássio Pereira de Medeiros Membro

1104663 Maria de Fátima Feitosa de Sousa Membro

2455821 Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi Membro

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Membro

2510326 Miler Franco D´Anjour​​​​​​​ ​​​​​​​ Membro

​​​​​​​II – ESTABELECER o prazo de 6 (seis) meses para a vigência desta portaria.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

DIRETOR-GERAL

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 1782/2020-RE/IFRN











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 40/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002457.2020-51, 24 de abril de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR com efeitos a partir desta data, o servidor Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1661977,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal-Central, para, na qualidade de

titular, fiscalizar os contratos abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos, em substituição ao servidor John

Gessen Xavier Freitas, Matrícula SIAPE n.° 1543087.

N.º do

Contrato
Empresa CNPJ

59/2019 -

PROJU/IFRN
IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00

87/2018 -

PROAD/IFRN
VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA 01.017.250/0001-05

147/2018 -

PROAD/IFRN
CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA 11.955.015/0001-20

105/2019 -

PROAD/IFRN
MONEY TURISMO EIRELI 37.979.739/0001-05

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

DIRETOR-GERAL

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 1782/2020-RE/IFRN





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 41/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente de Horários, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi

designada por meio da Portaria n.º 648/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de setembro de 2020, conforme especificado

a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF Presidente

1578499 Silvana Andrade de Souza DE Membro

1845786 Crislaine Cassiano Drago DE Membro

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes  DIATINF Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha DIATINF Membro

2422958 Leonardo Ataíde Minora DIATINF Membro

1934617
Alian Paiva de Arruda do

Nascimento
DIAC Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
DIAC Membro

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes DIACON Membro

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON Membro

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto DIAREN Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro DIAREN Membro

1110303 Raimundo Nonato Barbosa Felipe DIACIN Membro

1221063 Romilson do Nascimento Barros DIACIN Membro

1836779
Juliana Correia Lima de Queiroz

Sobral
SEAC Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 46/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000337.2021-08, de 19 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos no semestre letivo 2020.2, das disciplinas abaixo relacionadas que são ofertadas pela

Diretoria Acadêmica de Construção Civil, no âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Técnico de

Nível Médio

em Estradas,

na Forma

Subsequente

Drenagem,

Obras D'Arte

e Correntes

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Sarah Araújo Costa 1976109 Docente

Otacílio Alves de França

Junior
277389 Docente

Técnico de

Nível Médio

em Estradas,

na Forma

Subsequente

Elementos de

Projeto

Geométrico

de Estradas

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

João Batista da Silva

Queiroz
2476878 Docente

Julio Cesar Cavalcante

Damasceno
1911229 Docente

Técnico de

Nível Médio

em Estradas,

na Forma

Subsequente

Estradas e

Meio

ambiente

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Sarah Araújo Costa 1976109 Docente

Alexandre da Costa

Pereira 
6277325 Docente



Técnico de

Nível Médio

em Estradas,

na Forma

Subsequente

Sistemas de

Transportes

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Sarah Araújo Costa 1976109 Docente

Alexandre da Costa

Pereira 
6277325 Docente

Técnico de

Nível Médio

em Estradas,

na Forma

Subsequente

Tráfego e

Transporte

Urbano

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Sarah Araújo Costa 1976109 Docente

Alexandre da Costa

Pereira 
6277325 Docente

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Estabilidade

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Edilberto Vitorino de Borja 1070871 Docente

Evilane Cassia de Farias 2169784 Docente

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Informática

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Sergio Luiz Baena de

Souza
980660 Docente

João Batista da Silva

Queiroz
2476878 Docente

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Instalações

de Segurança

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Isabelly Bezerra Braga

Gomes de Medeiros
2046057 Docente

Maria Cleide Ribeiro de

Oliveira
2794841 Docente

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Manutenção

Predial

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Geraldo Bezerra Campos

Junior
1938626 Docente

André Luiz Lopes Toledo 1955753 Docente



Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Materiais de

Construção

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Maelson Mendonça de

Souza
2962447 Docente

Rafael Melo Torres 1731031 Docente

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Topografia

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Julio Cesar Cavalcante

Damasceno
1911229 Docente

Flavio Gutenberg de

Oliveira
277348 Docente

Tecnologia

em

Construção

de Edifícios

Avaliação

Pós-

Ocupacional

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Manoel Dias da Cunha

Junior
1285586 Docente

Maria Cleide Ribeiro de

Oliveira
2794841 Docente

Tecnologia

em

Construção

de Edifícios

Estruturas de

Contenção

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Marcio Luiz Varela

Nogueira de Moraes
1508301 Docente

Ricardo Nascimento

Flores Severo
1090290 Docente

Tecnologia

em

Construção

de Edifícios

Gestão de

Recursos

Humanos

Úrsula Souza da Costa

Reis
3577803

Equipe Técnico-

Pedagógica

Juvenise Tavares da

Costa Freire
2413917 Docente

Maria Cleide Ribeiro de

Oliveira
2794841 Docente

Tecnologia

em

Construção

de Edifícios

Inovação

Tecnológica

na

Construção

Civil

Marcia Maria Avelino

Dantas
2082756

Equipe Técnico-

Pedagógica

Renato Samuel Barbosa

de Araújo
1110356 Docente

André Luiz Lopes Toledo 1955753 Docente













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 49/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-

RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000383.2021-07, de 20 de janeiro de 2021; e

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto na Portaria n.º 13/2021-DG/JC/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2021, 

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, no período de 7 de janeiro de 2021 a 7 de dezembro de 2022,  do servidor abaixo relacionado,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus João Câmara, em Cooperação Técnica no Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior DIATINF/CNAT

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

DIRETOR-GERAL

CAMPUS NATAL-CENTRAL

Portaria n.º 1782/2020-RE/IFRN













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 54/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000459.2021-96, de 22 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

compor a comissão responsável pela análise de histórico dos candidatos inscritos nos editais n°s 29 e 30/2020-

PROEN/IFRN, dos cursos técnicos integrado e subsequente, para ingresso no ano letivo de 2021, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Presidente

1879346 Antônio Joaquim Neto Membro

1730970 Arthur Medeiros Câmara Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Membro

1704300 Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior Membro

277393 Francisco José de Lima Bezerra Membro

1673799 Gardênia de Oliveira Galvão Membro

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira Membro

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

1878836 Rafael Guerra Lira Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 58/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de janeiro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004773.2020-67, de 25 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR a composição da Comissão responsável pelo planejamento da contratação de uma empresa de prestação

de serviços de manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva, no âmbito do Campus Natal-Central, a

qual foi designada por meio da Portaria n.º 664/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 25 de setembro de 2020, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Presidente

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Vice-Presidente

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Pregoeiro

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira Pregoeiro

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Apoio

277307 Carlos Guedes Alcoforado Apoio

1104112 Claúdia da Escossia Collaco Apoio

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva Apoio



















                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Ramon Evangelista dos Anjos Paiva 2151298 04/01/2021 24/12/2023 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Keila dos Santos Alves 1798481 07/01/2021 08/01/2021 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Relatorio (88)



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS 
Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

Nenhum registro foi encontrado.

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


